
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quarta-feira, 19 de agosto de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 529

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 988, de 14 de agosto de 2020.(*)
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e com apoio no inciso V do artigo 
175 da Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 
2012, e ainda, em conformidade com a solicitação protocolada 
sob nº 8.624/2020,

RESOLVE:

Conceder, a pedido, licença para concorrer a mandato 
eletivo, a servidora ILMA CARLA LOPES GOMES MANHANI, 
R.G. nº 19.948.876-9, a partir de 15 de agosto de 2020 até 15 
de novembro de 2020.

(*)  Republicado por ter contido erro na edição nº 526-A, do 
dia 14/08/2020, deste Jornal.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Planejamento Urbano - 
Departamento de Convênios

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS
O Município de Jaguariúna notifica os partidos políticos, os 

sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com 
sede em Jaguariúna, da liberação de recursos financeiros no 
valor de R$ 98.340,00 (noventa e oito mil e trezentos e quarenta 
reais), depositado em 10/08/2020, referente ao Contrato 
de Repasse OGU nº 1042.356-03/2017 celebrado entre o 
Ministério do Desenvolvimento Regional, por intermédio da 
Caixa Econômica Federal, e o Município de Jaguariúna, que 
tem por objeto o Recapeamento de vias públicas no Município 
de Jaguariúna/SP -  Rua Tomaz Jasso.

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS
O Município de Jaguariúna notifica os partidos políticos, 

os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, 
com sede em Jaguariúna, da liberação de recursos financeiros 
no valor de R$ 460.952,38 (quatrocentos e sessenta mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais e trinta e oito centavos), 
depositado em 10/08/2020, referente ao Contrato de Repasse 
OGU nº 1062.941-66/2017 celebrado entre o Ministério da 
Cidadania, por intermédio da Caixa Econômica Federal, e o 

Município de Jaguariúna, que tem por objeto a Implantação e 
Ampliação de Ciclovia no Município de Jaguariúna/SP.
............................................................................................................................................. 



Quarta-feira, 19 de agosto de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 529

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2020  
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
066/2020, cujo objeto é o transporte de pacientes, conforme demais especificações 
descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 09 
de setembro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 21 de agosto de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-
9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-
9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 19 de agosto de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 074/2020 – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
074/2020, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de cozinha, conforme quantidades e 
demais especificações descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa de 
preços se dará no dia 10 de setembro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras do 
Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser 
consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 20 de agosto de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-
9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-
9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
henrique_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 19 de agosto de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO  
DISPENSA Nº 027/2020 
Contrato nº 099/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: LM Projetos e Assessoria Elétrica Ltda. 
CNPJ 15.622.816/0001-24 
Objeto: Prestação de serviços para elaboração de projetos elétricos para ampliação de 
rede de iluminação pública (FINISA) 
Prazo: 120 dias da Ordem de Serviços  
Valor total: R$ 29.550,00 
Secretaria de Gabinete, 19 de agosto de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 



Quarta-feira, 19 de agosto de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 529

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020 
Contrato nº 052/2020 
Contratada: Societe Comércio de veículos LTDA – CNPJ 29.987.662/0001-89 
Objeto: Aquisição de ambulância. 
Fica prorrogada a vigência do Contrato por mais 30 (trinta) dias, contados de 19 de 
agosto de 2020. 
Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do contrato e do correlato 
processo administrativo. 
Secretaria de Gabinete, 18 de agosto de 2020 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária Municipal de Gabinete 
 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que em publicação veiculada em 
12 de agosto de 2020, às fls. 8, neste jornal, onde se lê: “... 
Nome: DA FAZENDA MADEIRAS LTDA ME – CNPJ: 05.473.900/0001-70 
Total Fornecedor: R$ 6.980,50 (Seis Mil Novecentos e Oitenta Reais e Cinquenta Centavos) 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 MADEIRAS- CAIBRAO COPIUBA 5 X 7 X 1,50 APLI UN 120,00 R$ 14,958 R$ 1.795,00 
2 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 2,50M 

BRUTO 
UN 60,00 R$ 24,934 R$ 1.496,00 

3 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 2,00M 
BRUTO 

UN 10,00 R$ 19,95 R$ 199,50 

4 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 7,00M 
BRUTO 

UN 50,00 R$ 69,80 R$ 3.490,00 
 

...” lê-se: “... 
Nome: DA FAZENDA MADEIRAS LTDA ME – CNPJ: 05.473.900/0001-70 
Total Fornecedor: R$ 6.979,30 (Seis Mil Novecentos e Setenta e Nove Reais e Trinta Centavos) 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 MADEIRAS- CAIBRAO COPIUBA 5 X 7 X 1,50 APLI UN 120,00 R$ 14,95 R$ 1.794,00 
2 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 2,50M 

BRUTO 
UN 60,00 R$ 24,93 R$ 1.495,80 

3 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 2,00M 
BRUTO 

UN 10,00 R$ 19,95 R$ 199,50 

4 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 7,00M 
BRUTO 

UN 50,00 R$ 69,80 R$ 3.490,00 
 

...”. 
Secretaria de Gabinete, 19 de agosto de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 



Quarta-feira, 19 de agosto de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 529

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

DECRETO LEGILSLATIVO Nº 335
(Autoria: Vereador Ângelo Roberto Torres – DEM)

Dispõe sobre concessão de título de 
“Cidadão Jaguariunense”, ao Sr. Eduardo 
Cesar Ribeiro Gomes

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, 
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de 
São Paulo, etc...

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - É conferido o título de “Cidadão Jaguariunense” ao 
Ilustríssimo Senhor Eduardo Cesar Ribeiro Gomes.

Art. 2º - A honraria de que faz menção este Decreto 
Legislativo, será entregue ao estimado Senhor Eduardo Cesar 
Ribeiro Gomes, em sessão solene ou em data festiva a ser 
oportunamente convocada pela Presidência.

Art. 3º - As despesas oriundas da execução deste Decreto 
Legislativo onerarão dotações orçamentárias específicas 
consignadas à Câmara Municipal.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.

Secretaria da Câmara Municipal, aos 18 de agosto de 2020.

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 066/2020.
Dispõe sobre a nomeação de Fiscal de 
Contrato de Empresa Especializada na 
área de medicina e segurança do trabalho 
para emissão de Atestado de Saúde 
Ocupacional – ASO.

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc... 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Servidora Roselene Amália Rovaris 
Leme - portadora do CPF nº 120.339.648-17, Fiscal do 
Contrato abaixo descrito:

- Serviço Especializado na área de medicina e segurança 
do trabalho para emissão de Atestado de Saúde Ocupacional 
- ASO

Art.2º - A Servidora Fiscal acima qualificada deverá 
acompanhar a execução dos serviços, fiscalizar o cumprimento 
do seu objeto contratual; verificar a quantidade acordada; 

averiguar a qualidade da prestação do serviço e informar o 
Gestor do Contrato qualquer irregularidade na prestação de 
serviço para que tome as medidas cabíveis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registre-se, afixe-se e publique-se.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 18 de 
agosto de 2020

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................

Pauta dos Trabalhos da 18ª Sessão Ordinária, de 
17/08/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.

Evangelho de São Lucas – Capítulo 8,  versículos 16 a 18.

“Ao acender uma lâmpada, ninguém a cobre com um 
vaso ou a coloca debaixo da cama; ao contrário, a lâmpada é 
colocada no candeeiro, para que os que entram vejam a luz.  
Pois nada há de oculto que não se torne manifesto; nada há 
de secreto que não deva ser conhecido e divulgado.  Portanto, 
prestai atenção ao modo como ouvis. Pois a quem tem será 
dado; mas de quem não tem será tirado até aquilo que julga 
ter”.

 - Chamada - presença dos Senhores Vereadores.

 - Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício SEGOV nº 00413/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 107/2018 da Sra. Taís Camellini Esteves 
solicitando informações de qual o motivo de tanta demora para 
a realização de consulta com Cardiologista e Dermatologista 
nos postos de Saúde do Município;

2. Ofício SEGOV nº 00418/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 094/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens Ltda, 
uma linha de ônibus para atender diariamente, os munícipes 
do Residencial Águas do Jaguary, próximo ao Bairro Roseira 
de Cima;

3. Ofício SEGOV nº 00419/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 095/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações sobre a possibilidade de ser implantado 



Quarta-feira, 19 de agosto de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 529

período integral na escola Prefeito Adone Bonetti, no Bairro 
Roseira de Cima;

4. Ofício SEGOV nº 00420/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 096/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva 
solicitando informações se existe projeto para melhorias que 
especifica na região do Capitinga;

5. Ofício SEGOV nº 00421/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 097/2020 do Sr. Luiz Carlos de Campos 
solicitando informações sobre existência de projeto para 
colocação de iluminação no canteiro central da Avenida 
Alexandre Marion, desde a Rua Atílio Rodrigues Bueno – Br. 
Boa Vista, até o Viaduto José Zacharias Mantovani – Br. São 
José, e qual seria a previsão para a execução dos serviços;

6. Ofício SEGOV nº 00422/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 098/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre quais os procedimentos 
tomados com os envolvidos após as denúncias de compras 
irregulares no Município de Jaguariúna, através da Secretaria 
de Saúde;

7. Ofício SEGOV nº 00423/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 099/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando a relação com todos os nomes e os valores pagos, 
nos últimos 44 meses, de todas as empresas que prestaram 
e ainda prestam serviços, na área da Comunicação, para a 
Prefeitura;

8. Ofício SEGOV nº 00424/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 100/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações de todas as notas fiscais emitidas pela 
empresa Confraria da Comunicação e prestadas por terceiros 
àquela empresa, referentes aos trabalhos executados para 
a Prefeitura de Jaguariúna, no período de janeiro de 2017 a 
agosto de 2020;

9. Ofício SEGOV nº 00425/2020 acusando o recebimento 
o recebimento das Indicações nºs: 085 e 086 do Sr. Afonso 
Lopes da Silva; 084, 101 e 102/2020 do Sr. Ângelo Roberto 
Torres; 094/2020 da Sra. Cássia Murer Montagner; 087, 088, 
089, 090, 091, 092 e 093/2020 da Sra. Inalda Lúcio de Barros 
Santana; 095, 096, 097 e 098/2020 do Sr. José Muniz e 
099/2020 do Sr. Luiz Carlos de Campos.

II - Dos Senhores Vereadores:

Requerimentos:

1. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal o envio de uma cópia do 
projeto do Loteamento Águas do Jaguary;

2. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal informações sobre a forma de controle, através 
de cópia de planilhas dos subsídios do transporte urbano de 
todas as linhas, entre outras questões;

3. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal cópia atualizada do Plano Municipal de Educação;

4. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal o envio do contrato e aditamento do transporte 

escolar municipal de 2017 a 2020 e a relação nominal de 
monitores escolares do transporte;

5. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal informar se foi encerrado o contrato do CRAS com 
a empresa fornecedora do gás de cozinha que abastece as 
famílias necessitadas de Jaguariúna.

Indicações:

1. Do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva solicitando ao 
Executivo Municipal feitura de arborização na CEI Carrossel, 
localizada na Praça Santo Serafim, 531, Jardim Europa. (com 
cópia para a Secretaria de Educação e Secretaria de Obras e 
Serviços);

2. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal passar 
a máquina e jogar cascalho na Estrada JGR Aparecido 
Camanducaia;

3. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal tapar buraco 
na Rua Ider Carpi, em frente ao nº 241, no Bairro Florianópolis;

4. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal para que seja 
reformado e ativado o estacionamento do Posto de Saúde, na 
Vila Miguel Martini.

III – De Diversos:

1. Ofício nº 553/2020/GIGOV/CP da Gerência Executiva 
e Negocial de Governo Campinas/SP da Caixa Econômica 
Federal (via email), comunicando contrato de repasse 
celebrado entre o Município de Jaguariúna e a Caixa, no 
valor de R$ 98.340,00 para recapeamento de vias públicas no 
Município de Jaguariúna/SP, relativo a recapeamento da rua 
Tomás Jasso;

2. Ofício nº 549/2020/GIGOV/CP da Gerência Executiva 
e Negocial de Governo Campinas/SP da Caixa Econômica 
Federal (via email), comunicando contrato de repasse 
celebrado entre o Município de Jaguariúna e a Caixa, no valor 
de R$ 460.952,38 para implantação e ampliação de ciclovia no 
Município de Jaguariúna/SP;

3. Ofício nº 531/2020/GIGOV/CP da Gerência Executiva 
e Negocial de Governo Campinas/SP da Caixa Econômica 
Federal (via email), comunicando contrato de repasse 
celebrado entre o Município de Jaguariúna e a Caixa, no 
valor de R$ 767.341,00 que tem por finalidade pavimentação 
asfáltica no Município de Jaguariúna/SP.

IV – Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com 
o Art.154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 
63 e 91):

1. Requerimento do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita 
Torres solicitando ao Executivo Municipal o envio de uma cópia 
do projeto do Loteamento Águas do Jaguary;

2. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre a forma de controle, 



Quarta-feira, 19 de agosto de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 529

através de cópia de planilhas dos subsídios do transporte 
urbano de todas as linhas, entre outras questões;

3. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando ao 
Executivo Municipal cópia atualizada do Plano Municipal de 
Educação;

4. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando 
ao Executivo Municipal o envio do contrato e aditamento 
do transporte escolar municipal de 2017 a 2020 e a relação 
nominal de monitores escolares do transporte;

5. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando 
ao Executivo Municipal informar se foi encerrado o contrato 
do CRAS com a empresa fornecedora do gás de cozinha que 
abastece as famílias necessitadas de Jaguariúna

IV – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição 
em livro, sem apartes conforme § 3º do Art. 154 do R.I., 
versando sobre Temas Livres:

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
.......................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a 
sessão por 15 (quinze) minutos, conforme determina o Art. 
149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a 
Sessão determinando a feitura da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
...............................................................

Em Única Discussão:

1. Projeto de Decreto Legislativo nº 008/2020, do Sr. 
Ângelo Roberto Torres, que dispõe sobre a concessão de título 
de “Cidadão Jaguariunense” ao Sr. Eduardo Cesar Ribeiro 
Gomes (Quorum de deliberação: maioria qualificada: Art. 50,  
§ 2º, IV  do R.I.).

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade, e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência 
Social, Lazer e Turismo.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, 
cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Em Votação Secreta:

1. realização de chamada para verificação de “quorum”;

2. distribuição de cédulas aos Vereadores, rubricadas 
pelo Presidente;

3. chamada para colocação dos votos na urna;

4. apuração e contagem dos votos;

5. proclamação do resultado.

Em Segunda Discussão:

1. Projeto de Lei 029/2020, da Sra. Cássia Murer 
Montagner, que dispõe sobre a obrigatoriedade das agências 
bancárias do município de Jaguariúna disponibilizarem 
dispenser com álcool gel antisséptico nas proximidades dos 
caixas eletrônicos, e dá outras providências.  (Quorum de 
deliberação: maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.)

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

2. Projeto de Lei 030/2020, do Sr. José Muniz, que dispõe 
sobre a instalação de pipódromos no município de Jaguariúna 
e dá outras providências (Quorum de deliberação: maioria 
simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.)

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início 
à Explicação Pessoal dos Senhores Vereadores, que se 
manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada 
Vereador terá o prazo máximo de 10 (dez) minutos para usar 
a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes (Art. 168,§ 4º 
do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 
(trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão 
Ordinária para o dia 1º de setembro de 2020, terça-feira, com 
início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 17 de agosto de 2020.
.............................................................................................................................................


		2020-08-19T17:27:22-0300
	Publicação Oficial do Município




